
令和4年産「つぼちゃんの手作り味噌」回収について 

 

拝啓 盛夏の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より当施設の活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 

このたび弊法人が運営する就労支援施設において、営業許可範囲外での製造行為（保管・個包

装のみ）について保健所より指摘を受けました。 

これらは食品衛生法に違反する行為であり、関係する皆様に多大なご迷惑とご心配をおかけ

しましたことを、深くお詫び申し上げます。 

 

該当商品は令和 4 年産「つぼちゃんの手作り味噌」であり、 

令和 7 年 6 月 25 日（水）から 7 月 23 日（水）までの期間中に、

「JA 鳥取いなば 愛菜館」および「道の駅 きなんせ岩美」の 

店頭に並んでおりました。 

 

現在、当該商品の販売および保管はすべて中止し、販売済みの商品につきましても可能な限り

回収に努めております。 

現時点で健康被害等の報告はございませんが、万が一、体調に異変等ございましたら、下記の

連絡先までご一報いただきますようお願い申し上げます。 

 

また、ご購入いただいたお客様には返金対応を行っております。大変お手数ではございます

が、下記の電話番号までお問い合わせくださいますようお願いいたします。 

 

本件を厳粛に受け止め、再発防止に向けて、法人全体での衛生管理体制および法令遵守の徹

底を図ってまいります。営業許可につきましても申請を行う予定にしております。 

 

改めまして、皆様にご心配とご迷惑をおかけしましたことを、心よりお詫び申し上げます。 

 

敬具  

令和 7 年 7 月 25 日 

特定非営利活動法人ひとりじゃない 

障がい者就労継続支援 B 型事業所つぼちゃん 

代表理事 坪内 悟 

住所 鳥取県鳥取市松並町 1 丁目 382-1 

電話番号  0857-51-1180 


